
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024г. г.Бавлы

КАРАР

№

О внесении изменений и дополнений в 
Административный регламент предостав
ления муниципальной услуги по переводу 
жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения в жилое 
помещение, утвержденный постанов
лением Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района от 
31.07.2023 №159

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 №608-ФЗ «О 

внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и 

Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 31.07.2023 

№159 следующие изменения и дополнения:

в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

в подпункте 10) пункта 2.7.1. слова «Единая государственная 

информационная система социального обеспечения» заменить словами 

«Государственная информационная система «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной системе»;



2

в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур в многофункцио

нальных центрах. Варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились»:

пункт 3.6. дополнить подпунктами 3.6.3., 3.6.4. следующего содержания:

«3.6.3. В случае, если для обеспечения использования помещения в 

качестве жилого или нежилого помещения не требуется проведение его 

переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ, документ, 

предусмотренный частью 5 статьи 23 Жилищного Кодекса Российской 

Федерации, подтверждающий принятие решения о переводе жилого помещения 

в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, является 

основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного 

реестра недвижимости. В этом случае указанный перевод считается оконченным 

со дня внесения соответствующих изменений в сведения Единого 

государственного реестра недвижимости о назначении такого помещения.

3. 6.4. По окончании указанных в подпункте 2.3.1. настоящего регламента 

переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ заявитель 

направляет уведомление о завершении указанных переустройства, и (или) 

перепланировки, и (или) иных работ в орган, осуществляющий перевод 

помещений, по месту нахождения переводимого помещения непосредственно 

либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о 

взаимодействии. В случае перепланировки помещения к такому уведомлению 

прилагается технический план помещения, в отношении которого осуществлена 

перепланировка. Завершение указанных в подпункте 2.3.1. настоящего 

регламента переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ 



3

подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной органом, 

осуществляющим перевод помещений (далее - акт приемочной комиссии).

Утверждение акта приемочной комиссии осуществляется в срок, не 

превышающий тридцати дней со дня получения Отделом, указанного в 

настоящей части уведомления. Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение, для осуществления 

которого требовалось проведение переустройства и (или) иных работ в 

соответствии с документом, подтверждающим принятие решения о переводе 

помещения, считается оконченным со дня внесения изменений в сведения 

Единого государственного реестра недвижимости о назначении помещения. 

Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение, для осуществления которого требовалось проведение 

перепланировки в соответствии с документом, подтверждающим принятие 

решения о переводе помещения, считается оконченным со дня внесения 

изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о 

границах и (или) площади и назначении такого помещения или осуществления 

государственного кадастрового учета образованных помещений и 

государственной регистрации права на образованные помещения.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан ( ) и на 

сайте Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

( ).

http://www.pravo.tatarstan.ru

http://www.bavly.tatarstan.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по инфраструктурному развитию.

Руководитель
Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального района Д.Л. Бакиров

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru

